
 

 

 

2025年 12月17日 

各 位 
  会  社  名    株 式 会 社 ハ ー バ ー 研 究 所 

代 表 者 名    代 表 取 締 役 社 長 西  幹 男 

(コード番号 4925） 

問 合 せ 先   取締役財務・経理部担当 高 﨑 明 彦 

（TEL. 03-5296-6250） 

 

連結子会社における固定資産の譲渡及び特別利益の計上に関するお知らせ 

 

 

 当社は、本日（2025年 12月17日）開催の取締役会において、当社の連結子会社であるハーバー株式会社

が保有する固定資産（土地・建物・機械設備など）について、譲渡することを決議いたしました。なお、当該

連結子会社においても、同資産の譲渡について社内手続きを経て、同日決定しております。 

本決議に伴い、2026年３月期連結決算において、当該譲渡に伴う固定資産売却益を特別利益に計上する見

込みとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。 

 

１． 当該連結子会社の概要 

(1) 名称        ：ハーバー株式会社 

(2) 所在地        ：北海道苫小牧市新開町四丁目３番２号 

(3) 代表者の役職・氏名：代表取締役会長 小柳 典子、代表取締役社長 瀧澤 真実 

(4) 事業内容      ：化粧品の製造及び販売 

(5) 資本金        ：90百万円（当社が全株式を直接保有する完全子会社） 

 

２． 譲渡の目的 

当該固定資産は当社グループにおける事業環境の変化及び生産体制の見直しに伴い、2025 年７月末よ

り操業を休止しておりましたが、経営資源の集中及び財務体質の強化を図るため、譲渡することといた

しました。 

 

３． 譲渡資産の概要 

資産の名称及び所在地 譲渡価額 帳簿価額 譲渡益（見込） 現況 

名称 ：小諸工場 

所在地：長野県小諸市大字 

御影新田２６５２番１ 

約650百万円 約522百万円 約128百万円 操業休止中 

 

４． 譲渡先の概要 

（１）名称 株式会社日本色材工業研究所 

（２）所在地 東京都港区三田五丁目３番13号 

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役会長 奥村 浩士、代表取締役社長 奥村 華代 

（４）事業内容 化粧品（医薬部外品を含む）の製造受託及び研究開発受託 

（５）資本金 100百万円 

（６）設立年月日 1957年３月１日 

（７）純資産 3,804百万円 

（８）総資産 16,889百万円 

（９）大株主及び持株比率 氏名又は名称 発行済株式(自己株式を除く。)の

総数に対する所有株式数の割合 

株式会社トワ・スール 

奥村 浩士 

ちふれホールディングス株式会社 

三菱鉛筆株式会社 

株式会社井田ラボラトリーズ 

奥村 華代 

株式会社ブレストシーブ 

奥村 有香 

中野 知花 

奥村 有美子 

奥村 佳代子 

23.8％ 

12.1％ 

7.0％ 

6.0％ 

4.9％ 

4.3％ 

3.2％ 

1.5％ 

1.4％ 

1.2％ 

1.2％ 

 



 

 

（10）相手先企業と当社との 

関係性 

資本関係 なし 

人的関係 なし 

取引関係 当社製品の製造委託 

関連当事者への該当状況 なし 

 

５． 譲渡の日程 

（１）取締役会決議日 2025年 12月17日 

（２）契約締結日 2025年 12月23日（予定） 

（３）物件引渡期日 2026年 ３月25日（予定） 

 

６． 今後の見通し 

 上記固定資産の譲渡に伴い、2026 年３月期連結決算において固定資産売却益約 128 百万円を特別利益

に計上する見込みです。なお、2026 年３月期通期連結業績予想につきましては、本件は織り込んでおり

ませんが、他の要因も含め現在影響額を精査中であり、修正が必要な場合には速やかに開示いたします。 

 

以 上 


