



2025年12月17日

各 位

会 社 名 株式会社ハーバー研究所
代表者名 代表取締役社長 西幹男
(コード番号 4925)
問合せ先 取締役財務・経理部担当 高崎明彦
(TEL. 03-5296-6250)

連結子会社における固定資産の譲渡及び特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、本日（2025年12月17日）開催の取締役会において、当社の連結子会社であるハーバー株式会社が保有する固定資産（土地・建物・機械設備など）について、譲渡することを決議いたしました。なお、当該連結子会社においても、同資産の譲渡について社内手続きを経て、同日決定しております。

本決議に伴い、2026年3月期連結決算において、当該譲渡に伴う固定資産売却益を特別利益に計上する見込みとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

1. 当該連結子会社の概要

- (1) 名称 : ハーバー株式会社
(2) 所在地 : 北海道苫小牧市新開町四丁目3番2号
(3) 代表者の役職・氏名 : 代表取締役会長 小柳典子、代表取締役社長 瀧澤真実
(4) 事業内容 : 化粧品の製造及び販売
(5) 資本金 : 90百万円（当社が全株式を直接保有する完全子会社）

2. 譲渡の目的

当該固定資産は当社グループにおける事業環境の変化及び生産体制の見直しに伴い、2025年7月末より操業を休止しておりましたが、経営資源の集中及び財務体質の強化を図るため、譲渡することといたしました。

3. 譲渡資産の概要

資産の名称及び所在地	譲渡価額	帳簿価額	譲渡益（見込）	現況
名称 : 小諸工場 所在地 : 長野県小諸市大字 御影新田2652番1	約650百万円	約522百万円	約128百万円	操業休止中

4. 譲渡先の概要

(1) 名称	株式会社日本色材工業研究所	
(2) 所在地	東京都港区三田五丁目3番13号	
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役会長 奥村浩士、代表取締役社長 奥村華代	
(4) 事業内容	化粧品（医薬部外品を含む）の製造受託及び研究開発受託	
(5) 資本金	100百万円	
(6) 設立年月日	1957年3月1日	
(7) 純資産	3,804百万円	
(8) 総資産	16,889百万円	
(9) 大株主及び持株比率	氏名又は名称	発行済株式（自己株式を除く。）の 総数に対する所有株式数の割合
	株式会社トワ・スール	23.8%
	奥村 浩士	12.1%
	ちふれホールディングス株式会社	7.0%
	三菱鉛筆株式会社	6.0%
	株式会社井田ラボラトリーズ	4.9%
	奥村 華代	4.3%
	株式会社ブレストシーブ	3.2%
	奥村 有香	1.5%
	中野 知花	1.4%
	奥村 有美子	1.2%
	奥村 佳代子	1.2%

(10) 相手先企業と当社との 関係性	資本関係	なし
	人的関係	なし
	取引関係	当社製品の製造委託
	関連当事者への該当状況	なし

5. 譲渡の日程

(1) 取締役会決議日	2025年12月17日
(2) 契約締結日	2025年12月23日（予定）
(3) 物件引渡期日	2026年3月25日（予定）

6. 今後の見通し

上記固定資産の譲渡に伴い、2026年3月期連結決算において固定資産売却益約128百万円を特別利益に計上する見込みです。なお、2026年3月期通期連結業績予想につきましては、本件は織り込んでおりませんが、他の要因も含め現在影響額を精査中であり、修正が必要な場合には速やかに開示いたします。

以上